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به مناسبت روز جهانی داوطلبان، کارکنان و اعضای جمعیت هلال احمر شهرستان سیروان با امام جمعه این شهرستان دیدار کردند. امام ویژه داوطلبی

جمعه شهرستان سیروان در این دیدار گفت:   »هلال احمر ارگان خدمت رسان و حاضر در تمامی زمینه ها و در مواقع بحران فریادرس اقشار 
آسیب دیده و در معرض آسیب است.« وی از خدمات شایان هلال احمر در ایام اربعین حسینی به زائران اباعبدالله الحسین)ع( تقدیر کرد و 
افزود: »امید است این حضور مانند همیشه رو به رشد باشد.« در این دیدار صمیمانه، امام جمعه شهرستان سیروان با دریافت لباس داوطلبی 

به عضویت افتخاری جمعیت هلال احمر سیروان درآمد.

امام جمعه سیروان 
داوطلب افتخاری 
هلال احمر شد

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/00

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 
دهد حتی اگر شما موقع 

نباشید. وقوع حادثه آنجا 

 )UNV( راضیه زرگری| برنامه داوطلبان سازمان ملل متحد
در طول 42 سال گذشته به لحاظ اندازه و گستره ماموریت، نتایج 
و فعالیت هایش را با تمرکز بر اهداف خاص مثل تاثیر غیرمستقیم 
بر جوامع در جهت ترویج صلح، توسعه جوامع و ریشه کنی فقر و 
تاثیر نقش داوطلبانه در سطح جهانی و قوانین میان دولتی پیش 
برده است. در این فرآیند هر سه سال یکبار، UNV گزارشی را 
با عنوان داوطلبیسم و توسعه پایدار منتشر می کند که یک نشریه 
برجسته سازمان ملل متحد محسوب می شود؛ این گزارش با 
هدف تقویت زمینه مشارکت داوطلبانه و نشان دادن جامعیت 
تحرکات سازمان ملل و گسترش آن در قرن بیست ویکم طراحی 
شده است. بسیاری از اهداف توسعه پایدار نیازمند تغییر نگرش 
و رفتار طولانی مدت هستند. داوطلبان با ارتقای آگاهی یا دفاع 
از این تغییرات و الهام دادن به دیگران، نهادینه شدن تغییرات 
برای رسیدن به توسعه پایدار را در ذهن عموم تسهیل می کنند. 
مجموعه ای از 17 هدف توسعه پایدار )SDGs که همچنین 
به عنوان اهداف جهانی شناخته می شود( برای نابودی فقر، مبارزه 
با نابرابری و بی عدالتی و مقابله با تغییرات آب وهوایی تا  سال2030 
توسط رهبران جهانی در اجلاس توسعه پایدار سازمان ملل در 
سپتامبر 2015 به تصویب رسید. این اهداف جهانی، فراگیر و 

نشان دهنده یک تعهد جسورانه به مردم و کره زمین است.
داوطلب شدن، وسیله ای برای توسعه پایدار

برنامه 2030 توسعه پایدار، گروه های داوطلب را به عنوان 

ذینفعان به رسمیت می شناسد تا 17 اصل توسعه پایدار را 
عملیاتی کند. این برنامه بشدت گسترده یک فرآیند مشاوره ای 
گسترده است که بیش از 8 میلیون نفر را شامل می شود و 
توسط دبیرکل سازمان ملل متحد در گزارشی خلاصه شده 
به عنوان »جاده کرامت2030«  معرفی شده است. همان طور 
که این برنامه تلاش می کند ظرفیت ها را ایجاد کرده و به 
برنامه ریزی جدید برای ریشه یابی برسد، تملک داوطلبانه یا همان 
داوطلبیسم می تواند یکی دیگر از ابزار قدرتمند اجرایی باشد. 
تملک داوطلبانه می تواند به متمرکزکردن اهداف و جذب مردم 
در برنامه ریزی و اجرای ملی برای اهداف توسعه پایدار کمک کند. 
گروه های داوطلب می توانند به منظور تدوین دستور کار جدید، 
با ارایه فضاهای جدید به تعامل بین دولت ها و مردم در اقدامات 
بنیادی و قابل قیاس با دیگر کشورها نیز کمک کنند. تملک 
داوطلبانه مشارکت مدنی را تقویت، انعطاف پذیری اجتماعی را 

عمیق تر و همبستگی و مالکیت نتایج توسعه را تقویت می کند.
نتایج پایدار برای مردم، توسط مردم

پرواضح است که بدون طیف گسترده ای از افراد در تمام مراحل، 
به سادگی امکان دستیابی به اهداف توسعه پایدار در همه سطوح و 
در همه زمان ها امکان پذیر نیست. تملک داوطلبانه یا داوطلبیسم 
یک وسیله قدرتمند برای آوردن مردم بیشتر در میدان است. 
داوطلبان در روند این برنامه  درحال گسترش فضایی  هستند که 
در آن با جذب تعداد بیشتری از مردم در برنامه ریزی ها و اقدامات 

محلی و ملی برای دستیابی به دستور کار 2030 برسند. با توجه 
به ماهیت برنامه، مشارکت داوطلبانه وسیله ای مهم برای توسعه 
پایدار محسوب می شود. داوطلب شدن به مردم و جوامع کمک 
می کند تا در رشد خود مشارکت داشته باشند. از طریق مشارکت 
داوطلبانه، شهروندان انعطاف پذیری خود را بالا می برند، پایگاه 
دانش و آگاهی خود را به روز می کنند و درنهایت مسئولیت های 
مهم در جامعه را خود به دست می گیرند. انسجام اجتماعی و 
اعتماد از طریق کارهای داوطلبانه فردی و جمعی تقویت می شود 
و منجر به نتایج پایدار برای مردم، توسط مردم می شود. در این بین 
تملک داوطلبانه مشارکت مدنی را تقویت می کند، این نکته بسیار 
اهمیت دارد که داوطلب شدن یک اثر موج دار است که دیگران 
از آن الهام می گیرند و تحولاتی را که لازم است برای رسیدن به 

توسعه پایدار در جوامع ایجاد شود، رفته رفته به وجود می آورد.
داوطلبان می توانند پشتیبانی فنی و ظرفیت ها را در تمامی 
زمینه های هدف، توسعه دهند. آنها خدمات اساسی ارایه 
می دهند، به  انتقال مهارت ها و شیوه های مبادله ای درخور 
کمک می کنند و مهارت های بین المللی و ملی ارزشمندی از 
طریق مبادلات اطلاعات، مهارت ها و آموزش ها انتقال پیدا 
می کند. شرکای این فرآیند می توانند در این زمینه نقش 
خاصی را ایفا کنند؛ با بهره گیری از تخصص خود و  در اختیار 
قرار دادن مهارت ها و آموخته هایشان به نهادهای دولتی و جوامع 

آسیب پذیر.

مشارکت داوطلبانه، یک شکل مشارکت مدنی
 تملک داوطلبانه در راستای این برنامه 15 ساله تلاش می کند 
هیچ کس را از دست نداده و روزبه روز به تعداد داوطلبانش 
بیفزاید؛ به ویژه افرادی که به حاشیه رانده شده اند یا دسترسی به 
این گونه فعالیت ها ندارند؛ درواقع این موضوع برای محلی سازی 
اهداف توسعه پایدار بسیار اهمیت دارد. سازمان های داوطلب 
می توانند به عنوان کارگزاران تعامل، نقطه اتصال استراتژی های 
دولتی و ابتکارات داوطلبانه خدمت کنند. بسیاری از اهداف 
توسعه پایدار  برای تغییر نگرش و رفتار دولت ها به زمان زیادی 
نیاز دارد، مثلا در سبک زندگی اقتصادی، فرهنگ مصرف 
و خرید مردم و... داوطلبان تغییرات را در ذهنیت قالب را با 
 افزایش آگاهی و دفاع از این تغییرات و الهام بخشیدن به دیگران

 تسهیل می کنند.
در نهایت، اهداف توسعه پایدار نیاز به »انقلاب داده« برای 
جمع آوری، تجزیه و تحلیل داده های به دست آمده برای نظارت 
بر پیشرفت دارند. داوطلبان می توانند داده هایشان را جمع و 
براساس آگاهی های به دست آمده، تحلیل کرده و با پشتیبانی 
 SDG واحد برنامه ریزی و نظارت، میزان پیشرفت در اجرای
را اندازه گیری کنند. مشارکت داوطلبانه، یک شکل مشارکت 
مدنی، راهی برای تقویت سازوکار پاسخگویی دولت ها و 

شهروندان برای دهه های آتی است.
  www.unv. org  منبع

پزشک داوطلب با سابقه 30 سال فعالیت در هلال احمر  
در گفت وگو با »شهروند«:  

 اولین حضور داوطلبانه 
در یک بیمارستان صحرایی

سال65زمانیکهجبهههایجنگتحمیلیبه
نیروهایداوطلببرایدرمانزخمیهانیازداشت،به
دعوتجمعیتهلالاحمردرعملیاتکربلای5،گروهی
ازدانشجویانپزشکیعازمجبهههایجنگشدند.
مسعودسیادتیکیازآندانشجوهابودکهازهمان
روزهافعالیتداوطلبانهاشدرجمعیتهلالاحمرایران

آغازشدواینفعالیتسالهاستکهادامهدارد.
چگونهبافعالیتهایداوطلبانهآشناشدید؟

نزدیکبه30سالپیشبودکهبرایخدماتپزشکی
با20نفرازدانشجویانپزشکیبایکهواپیمای 
C-130 عازماهوازشدیموبهیکبیمارستان
صحراییرفتیم؛صحنههاییکهمیدیدم،بسیارزیبا
بود.رزمندگانیکهبشدتزخمیشدهبودند،ولیذکر
خداوائمهاززبانشاننمیافتاد،داوطلبانهبرایجنگ
بادشمنحاضرشدهبودندوازجانشانبرایاسلام
ومیهنگذشتهبودند.اینرزمندگانفداکاریرابه
معنایواقعیکلمهبرایمنتعریفکردند.دقیقاازهمان

سالهافعالیتمدرهلالاحمرشروعشد.
بعدازسالهایجنگچطور؟

منیکهمکارکوچکدرجامعهداوطلبانهلالاحمر
هستم.اینافتخارراداشتمکهدرمناطقمحرومو
صعبالعبوراستانخراسانجنوبیبرایویزیترایگان
بیمارانچندینبارحضورداشتهباشمودرمنطقه
زلزلهزدهایناستانبههمراههمکارانمحضورداشتیم
وتوانستیمبهمسائلسلامتوبهداشتمردمرسیدگی
کنیم.همینطوردرمنطقهبردسیرکرمانهمتجربهکار
داوطلبانهداشتهام؛باتوجهبهمحرومیتهایمنطقه

ویزیتودرمانداروییبرایشانانجامشد.
تخصصشماچیست؟

منپزشکعمومیامودرحالحاضردرسازمانبیمه
سلامتایرانشاغلهستم.

چهمدتزمانیرابرایکارهایداوطلبانهاختصاص
میدهید؟

برایکاردراینحوزهمحدودیتیقایلنشدموزمانی
کهاعلامنیازشوددرماموریتهاحاضرمیشوم.

مردمچهبرخوردیباداوطلبانهلالاحمردارند؟
لباسجمعیتهلالاحمرچقدربیننیازمندانپذیرفته

شدهوقابلاعتماداست؟
مردمبههلالاحمراعتماددارند؛اینراباایمانقلبی
میگویم.مردمبهلباسهلالاحمروداوطلبانایننهاد
اعتماددارند.ماامیدواریمبتوانیماعتماداجتماعیرا
روزبهروزبیشترکنیموباخدمترسانیمناسبدردی
ازنیارمندانکمکنیم.فراموشنمیکنیمکهیکیاز
شعارهایهفتگانهصلیبسرخجهانیکمکبههمنوع
بدونتوجهبهجنس،نژادومذهباست.جمعیت
هلالاحمریکسازمانبشردوستاستوکارکنان
اینسازمانهمبرایشانفرقینمیکندکجایکشور
یاجهانبهحضوروکمکنیازدارد؛هرجاکهباشد
بااشتیاقمیرویموبهمردمنیازمندوگرفتارکمک

میکنیم.
انتظاریکداوطلببرایفعالیتدرآرامشوترویج

کارهایداوطلبیچیست؟
داوطلبییکعشقاست؛انگیزهراهمینعشق
میآورد.چندروزپیشبهپایگاهامدادیبیرجندمراجعه
کردمودیدمجوانانداوطلبباچهعشقیکارمیکنند
وحتیدیدنصحنههایبسیارفجیعودلخراشآنهارا
ازکارداوطلبانهدلزدهنمیکند.جوانانیکهشایدیک
هفتهدرپایگاهجادهایمیمانند.امدادگرانجادهایبا
صحنههایدلخراشمواجهمیشوند؛مثلامیگفتنددر
تصادفاخیردرجادهاستانخراسانجنوبی،کودکی
رادیدهاندکهداشتجانمیدادیامادریکهداشت
بیقراریمیکرد،چوندربینتکههایخودروگیرکرده
بود.تصورکنیدیکامدادگرمرتبابااینصحنههابرای
نجاتمردممواجهاستوقطعاروحشآزردهمیشود.
تنهاکاریکهبرایاینعزیزانمیتوانکرد،رسیدگیبه
وضعمعیشتیودغدغههایآنهاست.معتقدممیتوانیم
ازخیریندعوتکنیمدرفعالیتهایتوسعهای
داوطلبانههلالحضورداشتهباشند.بارهابهروستاها
رفتهودیدهامکهحتییکنفرهمنیستکهتزریقات
وپانسمانیااقداماتاولیهدرمانیرابلدباشد؛بایک
برنامهریزیخوبهلالاحمراستانهامیتوانندچندنفر
جوانمستعدروستاراآموزشدهندکهخدماتاولیه
تزریقاتوپانسمانیادبگیرندوتارسیدنآمبولانس
کاریبرایمردممحرومانجامدهند.خیرینمیتوانند
دراینکارهاواردشوند.دراینبینداوطلبنیازبه
حمایتهایروانیوایجادمحیطشادومفرحدارد؛باید
فضاییبرایآموزشآنهافراهمکنیم،مثلکتابخانهو

سرگرمیهایمفیدتاانگیزهشاندرکاربیشترشود.

 

نخستین تجربه خود را از منطقه زهک آغاز کرد جایی که مردم از شدت فقر و 
محرومیت مجبور بودند پول قرض کنند تا حتی بتوانند برای بهبود بهداشت خود مسواک 
تهیه کنند. گلرخ گلرخیان، دندانپزشک داوطلبی است که از نخستین حضور داوطلبانه 
خود در جمعیت هلال احمر در منطقه محروم زهک به »شهروند« می گوید. منطقه ای 

که مردمانش در اوج محرومیت، صمیمیت و خونگرمی خود را فراموش نکرده اند.
چهمدتاستکهبهجمعداوطلبانهلالاحمرپیوستهاید؟

از آذر ماه پارسال حدودا یک سال می شود.
چگونهبافعالیتهایجمعیتهلالاحمرآشناییپیداکردیدوبهجمع

داوطلبانپیوستید؟
من ابتدا در جمعیت امام علی)ع( خراسان رضوی فعالیت می کردم. به مرور از طریق 
این جمعیت با فعالیت های جمعیت هلال احمر آشنا شدم. برای حضور در مناطق 
زلزله زده کرمانشاه نام نویسی کرده بودم اما به دلیل این که تیم های دندانپزشکی اعزامی 
به کرمانشاه نداشتند، نتوانستم در آن جا خدمت کنم بنابراین درخواست دادم تا در 
برنامه های دیگر که نیاز به دندانپزشک داشتند شرکت کنم. نخستین تجربه ام حضور 
در منطقه زهک در سیستان و بلوچستان بود. تا پیش از آن در طرحی که مخصوص 

جمعیت هلال احمر باشد، شرکت نکرده بودم.
شمادرفعالیتهایداوطلبانهخوددرچهمناطقیخدمتکردید؟

پیش از پیوستن به جمعیت هلال احمر، زمانی که در جمعیت امام علی)ع( مشغول 
بودم، در خانه های علم در مناطق محرومی مانند قلعه ساختمان که یکی از فقیرترین 
محله های حاشیه نشین خراسان رضوی است، بیماران را ویزیت و خدمات اولیه را به آنها 
ارایه می کردم. اما نخستین همکاری ام با جمعیت هلال احمر از منطقه زهک آغاز شد و 

پیش از آن همکاری نداشتم.
باتوجهبهاینکهحضوردرمنطقهزهکنخستینتجربهفعالیت

داوطلبانهشمادرجمعیتهلالاحمربود،چهحسیداشتید؟
خدمت کردن در مناطق محروم برای من حس بسیار خوشایندی داشت و عالی ترین 
تجربه ای بود که تا آن زمان داشتم. همچنین تیمی که همراهشان بودم  کمک های 
بسیاری به من می کردند زیرا تا پیش از آن زمان تجربه کار در مناطق سخت را نداشتم. 
میزان محرومیت در شهرستان زهک بسیار بود، اما تیم های جمعیت هلال احمر در 
 سطح منطقه پخش می شدند و تلاش می کردند تا بتوانند بخشی از مشکلات مردم را 

برطرف کنند. 
چهمیزانمراجعهکنندهبهمرکزدرمانیداشتید؟

روزانه حدود 700 نفر به مرکز درمانی مراجعه می کردند.

برخوردمردمزهکباتیمهایجمعیتهلالاحمرکهبرایکمکبه
آنهاآمدهبودندچگونهبود؟

مردم بسیار خونگرم بودند. خودشان را با شرایط کاری ما هماهنگ می کردند. 
فعالیت مرکز از ظهر ساعت 3 شروع می شد و تا ساعت 10 شب ادامه داشت. مردم 
مجبور بودند در گرمای شدید هوا به مرکز مراجعه کنند با این حال به خوبی از 
فعالیت های تیم های  جمعیت هلال احمر استقبال می کردند. همین برخوردهای 

صمیمانه مردم به تیم روحیه می داد.
درشهرستانزهکمردمبیشتردچارچهمشکلاتیبودند؟

محرومیت، اصلی ترین مشکل مردم بود. امکانات دارویی به شدت ضعیف بود. 
حتی برای تجویز  و تهیه داروی ساده دچار مشکل می شدیم مجبور بودیم به زابل 
برویم. نه تنها در روستاها بلکه در خود شهرستان زهک نیز مشکل کمبود دارو 

داشتیم.
چهخاطرهایدرمدتچهارروزیکهدرزهکحضورداشتید

بهیادمیآورید؟
روزی یکی از اهالی به مرکز ما مراجعه کرد و مشکل دندانپزشکی داشت. به او 
نحوه مسواک زدن را آموزش دادیم تا بتواند به خانواده خود نیز یاد بدهد. روز بعد 
که آمد توانسته بود با پولی که قرض کرده بود دوتا مسواک بخرد، تعداد اعضای 
خانواده اش پنج نفر بودند. بچه های تیم برای بقیه اعضای خانواده نیز مسواک 
تهیه کردند. برخورد مردم نشان می داد که مشتاق هستند تا از نظر بهداشتی 
 شرایط مناسب تری داشته باشند. همین برخورد ها انگیزه تیم را برای کار کردن 

بیشتر می کرد.

پزشک داوطلب جمعیت هلال احمر از نخستین تجربه فعالیت خود در شهرستان زهک می گوید 

ما فقط بخشی از مشکلات مردم محروم را می توانیم حل کنیم

برنامه 15 ساله سازمان ملل در راستای ترویج فرهنگ داوطلبی 

داوطلبیسم یا تملک داوطلبانه 


